ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
    НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                Волгоградской области

от  09.01.2019 г.                                               № 6
О создании оперативного штаба по предупреждению распространения африканской чумы и других эпидемий и эпизоотий  на  территории   Степновского   сельского   поселения   Николаевского муниципального района

В целях предупреждения распространения  африканской чумы и других эпидемий и эпизоотий  на  территории   Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района Администрация Степновского сельского поселения
  п о с т а н о в л я е т:

 1. Создать оперативный штаб по предупреждению распространения  африканской чумы и других эпидемий и эпизоотий  на  территории   Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района в следующем составе:

Котюков Олег Геннадьевич -    Глава Степновского сельского  поселения
начальник штаба;

Кравченко    Надежда Николаевна    - специалист 1 категории Администрации

Степновского сельского поселения, заместитель начальника штаба;
Маер Людмила Константиновна -    председатель ТОС «Степновский - Северный»

(по согласованию);
Котенко Надежда Николаевна  - ветфельдшер Степновского ветпункта;
Бисенов Данияр Жаксенбаевич  - УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России  (по согласованию).

Бекишова Маржан Муфталлаевна - заведующая Степновским ФАП (по согласованию) .
2.Утвердить План по предупреждению и ликвидации заболевания домашних и диких свиней африканской чумой на территории Степновского сельского поселения. (приложение 1)

3.Утвердить схему оповещения в случае заболевания домашних и диких свиней африканской чумой на территории Степновского сельского поселения. (приложение 2)

4.Утвердить расчет сил и средств  для ликвидации  последствий возникновения заболевания животных африканской чумой свиней и другими эпизоотиями. (Приложение 3)

5. Утвердить алгоритмы действий в случае возникновения Африканской чумы свиней

(АЧС) ( приложение 4)
6.Постановление от 24.01.2018 г. № 6  «О создании оперативного штаба по предупреждению распространения  и  ликвидации  особо  опасных  и инфекционных заболеваний животных на  территории   Степновского   сельского   поселения   Николаевского муниципального района  считать утратившим силу.
Постановление от 05.02.2018 г. № 8  «О внесении дополнения в постановление администрации Степновского сельского поселения «О создании оперативного штаба по предупреждению распространения африканской чумы и других эпидемий и эпизоотий  на  территории   Степновского   сельского   поселения   Николаевского муниципального района от  24.01.2018 г.   № 6»  считать утратившим силу.
7.Контроль за исполнением  настоящего постановления   оставляю за собой.
                 Глава Степновского
                 сельского поселения                                                                 О.Г. Котюков
Приложение 1

                                                     к  постановлению

                                                             администрации Степновского
                                                                            сельского поселения

от 09.01.2019 г. № 6
ПЛАН

по предупреждению и ликвидации заболевания домашних  и диких свиней африканской чумой на территории Степновского сельского поселения

	№№ п/п
	Наименование мероприятий

	Срок                                                                            исполнения

	Ответственные

	11
	Усилить контроль за прибывающим транспортом из республик Закавказья (овощи, бахчевые)
	постоянно
	Котенко Н.Н.

	22
	Усилить контроль за карантинированием и последующим содержанием животных, завозимых из других регионов
	постоянно
	Котенко Н.Н.

	33
	Установить наблюдение за клиническим состоянием поголовья домашних и диких свиней. Организовать обработку свиней, мест их содержания от кожных паразитов и насекомых, уделяя особое внимание обработке против клещей
	постоянно
	Котенко Н.Н.,
владельцы животных

	44
	Обеспечить проведение ветеринарно-санитарной обработки транспортных средств после перевозки животноводческих грузов
	постоянно
	Котенко Н.Н.

	55
	Принять меры к переводу свиноводческих хозяйств на режим работы предприятий закрытого типа и обеспечению безвыгульного содержания свиней на частных подворьях населения
	постоянно
	Котюков О.Г.,

владельцы животных.

	66
	Организовать перепись и учет всего свинопоголовья, находящегося на территории Степновского сельского поселения
	постоянно
	Котюков О.Г.
Кравченко Н.Н.

	77
	Не допускать скармливания животным пищевых отходов, не прошедших термическую обработку
	постоянно
	Владельцы животных

	88
	Создать резерв дезинфицирующих средств на случай возникновения очагов болезни
	постоянно
	Котюков О.Г.

Котенко Н.Н.,

	99
	Своевременно проводить вакцинацию и ревакцинацию восприимчивого поголовья свиней против классической чумы в поселении, согласно инструкции по применению вакцины
	постоянно
	Котенко Н.Н.,

владельцы животных

	110
	Провести исследования поствакцинального иммунитета свиней против классической чумы
	Весна, осень
	Котенко Н.Н.

	111
	При подозрении в заболевании животных классической или африканской чумой свиней немедленно информировать ГУ Николаевская рай СББЖ
	постоянно
	Котюков О.Г.

Котенко Н.Н.

	112
	Довести до сведения населения через размещение информации на информационных стендах, на сельских сходах ветеринарно-санитарные мероприятия по профилактике африканской чумы свиней
	постоянно
	Котюков О.Г.

Котенко Н.Н.

 Приложение 2

 к постановлению администрации

Степновского сельского поселения

 от   09.01.2019 г. № 6
Схема

оповещения в случае заболевания домашних и диких свиней африканской чумой на территории Степновского сельского поселения.

	Частные домовладения

	КФХ

	предприятия

	Ветфельдшер

Тел. 8-927-540-06-01

	Администрация поселения

	Кравченко Н.Н.

5-77-84
	Богословская Е.В.

5-77-84

	 Глава Степновского
сельского поселения

6-47-84

	ГУ Николаевское районное СББЖ

6-16-54

6-17-32

    Приложение 3

                                                     к  постановлению

                                                             администрации Степновского
                                                                            сельского поселения

от 09.01.2019 г. № 6
РАСЧЕТ  СИЛ И СРЕДСТВ

для ликвидации  последствий возникновения заболевания животных африканской чумой свиней и другими эпизоотиями.

	№ п/п
	Выполняемые работы
	Исполнители
	Привлекаемая техника
	Время готовности
	Телефоны
	Примечание

	1.
	Установить шлагбаум на въезде в село
	Таранов А.В.
	МТЗ-82
сварка
	       ПГ
	8-937-730-75-82

	2.
	Осуществление сбора и вывоз павших и умерщвленных животных (погрузка и выгрузка в траншеи)
	Таранов А.В.
	МТЗ-82 с куном и

телегой,

	По мере

Необходимости
	8-937-730-75-82

	3.
	Подготовка траншеи для захоронения павших и умерщвленных животных
	Таранов А.В.
Котенко Н.Н.
	МТЗ-82 с куном

	По мере

необходимости
	8-937-730-75-82

8-927-540-06-01

	4.
	Сжигание животных
	Калиев В.С.
Таранов А.В.

Котенко Н.Н.

	ЗИЛ-157

пожарка
	По мере необходимости
	8-937-692-35-33
8-937-730-75-82
8-927-540-06-01

                                                                                                                                          Приложение 4

                                                     к  постановлению

                                                             администрации Степновского

                                                                            сельского поселения

от 09.01.2019 г. № 6
                                        Алгоритмы
    действий в случае возникновения Африканской чумы свиней (АЧС)
    Состав    сводного    мобильного    противоэпизоотического    отряда    постоянной    готовности Степновского сельского поселения:
1. Котюков Олег Геннадьевич  - Глава Степновского сельского поселения ;
2. Кравченко Надежда Николаевна- Специалист ГО и ЧС ;
3.   Бисенов Данияр Жаксенбаевич - УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России
 (по согласованию);

 4.Котенко Надежда Николаевна – ветфельдшер Степновского ветпункта;
5. Бекишова Маржан Муфталлаевна - заведующая Степновского ФАП – (по согласованию).
 6.   Председатель ТОС «Степновский - Северный»   -  Маер Людмила Константиновна

 (по согласованию).
 7.  Председатель ТОС  «Степновский - Южный» - Бульба Наталья Михайловна

              (по согласованию).
 8. Водитель автомобиля  – Таранов Александр Викторович.
  Управление отряда возлагается:

- на главу Степновского  сельского поселения Котюкова О.Г.
Для действия сводного мобильного противоэпизоотического отряда создаются группы:

     1. Группа круглосуточного регулирования пропускного режима на въезде и выезде в карантинную зону в количестве 2-ух постов. На каждом посту находятся: 1.Бисенов Д. Ж.  - УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России  (по согласованию).

2. Котенко Н.Н.- ветфельдшер Степновского ветпункта;
3.  Таранов А.В.   - водитель  автомобиля .
Оборудование на каждом посту: дезбарьер, шлагбаум, место для переодевания людей, мобильная спецтехника для мойки и дезинфекции транспортных средств, эмалированная емкость, емкость для приготовления рабочего раствора дезсредства, емкость для воды, дезсредство, умывальник, полотенце, мыло.
Спецодежда: сапоги, халаты, резиновые фартуки, очки, противогазы, резиновые перчатки.

2. Группа охраны общественного порядка, в которую входят:
1. Бисенов Д.Ж.  УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Николаевскому району;

2.  ДНД.
3.Группа контроля за эпизоотической и эпидемиологической обстановкой, в которую входят:
- Бекишова М.М. - заведующая Степновского ФАП;
- Котенко Н.Н.  -   ветфельдшер Степновского ветпункта;
- Таранов А.В.  -  водитель автомобиля.
Группа убоя  животных и дезинфекции помещений, в которую входят:
- рабочие для убоя;
- ветфельдшер Степновского ветпункта ;

-  ветеринарный специалист Рай СББЖ;

-  УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Николаевскому району;

- представитель Администрации Степновского  сельского поселения для учета и     контроля уничтоженных и утилизированных животных;

- грузовой автомобиль.
4. Группа утилизации трупов животных, в которую входят:
-  рабочие по утилизации;

- экскаватор;
-  емкость с горючей жидкостью;

-  солома, дрова;

-  халаты, сапоги, перчатки, резиновый фартук.

5. Ресурсное обеспечение сводного мобильного противоэпизоотического отряда

постоянной готовности:
- экскаватор;
-   грузовой автомобиль (трактор с телегой);
-  ГСМ  для сжигания трупов;
 - рабочие;
 - ДУК (дезинфекционная установка);
 - дезинфицирующее средство;
- спецодежда;
 -препараты для эвтаназии.